
TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  

TỈNH BẮC GIANG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-CTHADS Bắc Giang, ngày  09  tháng 01 năm 2024 
 

 
 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 

 

CỤC TRƯỞNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự ngày 14 /11/ 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Thi hành án dân sự ngày 25/11/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Thi hành án dân sự ngày 11/01/2022; 

Căn cứ Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thi 

hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp; Quyết định số 19/2023/QĐ-TTg ngày 

02/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 

61/2014/QĐ-TTg; 

Căn cứ Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp Ban hành Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân 

sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1299/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục 

trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao một số chỉ tiêu, nhiệm vụ thi 

hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các cơ quan Thi hành án 

dân sự địa phương năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-TCTHADS ngày 02/01/2023 của Tổng cục 

trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định 

1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành 

án dân sự về việc giao một số chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi 

hành án hành chính cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 2024; 

Trên cơ sở ý kiến của Tổng cục THADS về việc thẩm tra dự thảo Kế hoạch công 

tác năm 2024 tại văn bản số 74/TCTHADS-VP ngày 05/01/2024; ý kiến của Tỉnh uỷ 

Bắc Giang tại văn bản số 2770-CV/TU ngày 09/01/2024; ý kiến của UBND tỉnh Bắc 

Giang tại văn bản số 7241/UBND-NC ngày 29/12/2023; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Cục Thi hành án dân sự tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác năm 2024 của 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Giang. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



2 

 

 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Cục, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi 

cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Tổng cục THADS (để b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT UBND tỉnh (để b/c); 

- Lãnh đạo Cục (để chỉ đạo); 

- Trang TTĐT (để đăng tải); 

- Lưu: VT, VPPhương. 

CỤC TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thị Bích Tần 

 
 

  



3 

 

 

 

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  

CỤC  THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

 TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số ……/QĐ-CTHADS ngày 09/01/2024 

của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Giang) 

 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh 

vực thi hành án dân sự (THADS), theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) 

năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Cục thi hành án dân sự tỉnh Bắc Giang xây dựng 

Kế hoạch công tác năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt và thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục 

THADS, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác THADS, theo dõi THAHC, đảm bảo 

hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS, góp phần tích cực vào 

việc hoàn thành nhiệm vụ chung của hệ thống THADS và nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát Nghị quyết số 96/2019/QH141, phương châm hành động của Chính 

phủ trong năm 2024; Chỉ thị số 05/CT-TTg2; Chỉ thị số 26/CT-TTg3; Nghị quyết số 

23-NQ/BCSĐ4; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực 

THADS, theo dõi THAHC năm 2024 (ban hành kèm theo Quyết định số 3011/QĐ-

BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) và yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Tổng 

cục trưởng Tổng cục THADS tại Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ 

công tác THADS năm 2024, bảo đảm sự chỉ đạo tập trung thống nhất từ Cục đến 

các Chi cục THADS trong quá trình xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công 

tác năm.  

 
1ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm 

sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án 
2ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS, THAHC 
3ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi 

hành án hành chính 
4Ngày 29/3/2022 của Ban cán sự  đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân 

sự, theo dõi thi hành án hành chính giai đoạn 2022 -2026. 



4 

 

 

 

- Kế hoạch phải có tính khả thi, được tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm 

túc, thống nhất; phân công trách nhiệm cụ thể, rõ việc, đơn vị chủ trì, đơn vị phối 

hợp và thời gian hoàn thành. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện kế hoạch. 

II. NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ 1: Quán triệt, triển khai hiệu quả chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố 

trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành địa phương, các đơn vị thuộc 

Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện: 

+ Tiếp tục cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, Nhà nước, 

đặc biệt đặc biệt là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Nghị quyết số 18-NQ/TW5; Nghị quyết số 27-NQ/TW6; Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII; Nghị quyết số 16/2021/QH157; 

Nghị quyết số 99/NQ-CP8 để triển khai có hiệu quả trong lĩnh vực THADS, 

THAHC. 

+ Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết 

của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt là Chỉ thị số 04-CT/TW 

ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư9; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban 

Bí thư10; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung 

ương11; Kết luận Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012 - 2022; Kết luận Hội nghị sơ kết 01 năm hoạt động 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cấp tỉnh, Chương trình hành 

động số 87-CTr/BCSĐ ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp12 và các 

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong toàn Hệ thống THADS. 

 
5ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 
6ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII vềtiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 
7ngày 27/7/2021 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 
8ngày 30/08/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026 thực 

hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 
9về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình 

sự về kinh tế, tham nhũng 
10về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trongcông tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng 
11về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án 
12về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023 - 2026 



5 

 

 

 

+ Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 

của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp13 và các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết 

trong năm 2024. 

2. Nhiệm vụ 2: Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo hoàn thành 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được giao theo Nghị quyết số 

96/2019/QH14 

2.1. Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% 

bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện: Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật 

đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực. 

2.2. Bảo đảm xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng 

pháp luật; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định thông tin của người phải thi 

hành án chưa có điều kiện thi hành và các thông tin liên quan đến lựa chọn tổ chức 

thẩm định giá, bán đấu giá tài sản  

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, địa phương; các đơn vị thuộc 

Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện: Xác minh phân loại chính xác việc có điều kiện và 

chưa có điều kiện thi hành; đăng tải đúng quy định 100% thông tin người phải thi 

hành án chưa có điều kiện thi hành và các thông tin liên quan đến lựa chọn tổ chức 

thẩm định giá, bán đấu giá tài sản lên Cổng/Trang thông tin điện tử THADS, Cổng 

thông tin điện tử bán đấu giá tài sản; đăng tải đầy đủ thông tin về THAHC theo 

quy định. 

2.3. Phấn đấu nâng cao chất lượng, tỷ lệ THADS, đảm bảo tỷ lệ thi hành 

xong đạt 83,5% về việc và 47,02% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS huyện, thành phố 

trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành địa phương; Các đơn vị thuộc 

Tổng cục.   

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.     

- Kết quả thực hiện: Các chỉ tiêu, nhiệm vụ về THADS, theo dõi THAHC 

được hoàn thành theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 96/2019/QH14. Thi hành xong 

đạt 83,5% về việc và 47,02% về tiền trên số có điều kiện thi hành.  

 
13về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022 - 2026 



6 

 

 

 

2.4. Tập trung thi hành hiệu quả các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ 

án hình sự về kinh tế, tham nhũng, đặc biệt là các vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo; các vụ việc 

thuộc diện Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh chỉ đạo, Ban Nội 

chính Tỉnh uỷ theo dõi, đôn đốc 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành địa phương; Các đơn vị thuộc 

Tổng cục THADS. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện: Thực hiện quyết liệt việc thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, 

thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế theo yêu cầu tại các nghị quyết, kết 

luận của Đảng, của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, Chỉ 

thị số 04-CT/TW14 và Kế hoạch số 23-KH/TU15, ưu tiên nguồn lực tập trung thi 

hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành. Cục THADS tăng cường kiểm 

tra, giám sát việc tổ chức thi hành đối với các vụ việc loại này, kịp thời có phương 

hướng chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn cũng như hạn chế sai sót, tiêu cực có 

thể xảy ra. 

Đảm bảo thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, 

kinh tế đạt tỷ lệ xong 65% về việc, về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.  

2.5. Nâng cao hiệu quả thi hành các bản án, quyết định về kinh doanh 

thương mại, các khoản thu cho ngân sách nhà nước 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, địa phương; các đơn vị thuộc 

Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện:  

+ Kết quả thi hành án liên quan đến các bản án, Quyết định về kinh doanh 

thương mại, các khoản thu cho ngân sách nhà nước đảm bảo đạt tỷ lệ thi hành 

xong về việc, về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành cao hơn năm 2023. Bảo 

đảm 100% các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng đều phải được kiểm tra, 

cho ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn, xây dựng tiến độ tổ chức thi hành và thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

42/2017/QH14 của Quốc hội về thí điểm nợ xấu của các tổ chức tín dụng, phối 

hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan. 

+ Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được Trung ương, Tỉnh đề ra trong văn 

bản triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS 

 
14 Ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về  tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu 

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế  
15 Ngày 08/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW  



7 

 

 

 

đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại giai đoạn 2023-2028” theo 

Quyết định số 17/QĐ-TTg ngày 13/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Nhiệm vụ 3: Hoàn thiện thể chế và tổ chức thi hành hiệu quả các văn 

bản pháp luật về THADS, THAHC 

3.1. Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện thể chế về THADS và 

pháp luật có liên quan để giải quyết các vướng mắc, bất cập trong thực tiễn, nhất 

là các quy định liên quan đến rút ngắn thời gian thi hành án; thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thi hành án kinh doanh, thương mại. 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, địa phương; các đơn vị thuộc 

Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: 

+ Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật 

có liên quan như Bộ luật Tố tụng dân sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Phá sản, 

Luật Trọng tài thương mại và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định về 

quản lý, xử lý vật chứng, tài sản, giám định tư pháp, định giá tài sản... để giải 

quyết các vướng mắc, bất cập trong thực tiễn. 

+ Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện quy định về trình tự, thủ tục thi hành án, 

thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, chức vụ theo yêu 

cầu của Chỉ thị 04-CT/TW. 

3.2. Tiếp tục nghiên cứu, phối hợp hoàn thiện thể chế về THAHC 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, địa phương; các đơn vị thuộc 

Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Tiếp tục nghiên cứu, báo cáo đề xuất xem xét, kiến nghị 

hoàn thiện pháp luật về TTHC và THAHC trên cơ sở kết quả tổng kết thực tiễn thi 

hành Luật TTHC năm 2015 và tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật 

TTHC và THAHC. 

4. Nhiệm vụ 4: Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, 

điều hành và tổ chức thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC 

4.1. Xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch công 

tác THADS, theo dõi THAHC năm 2024 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 



8 

 

 

 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, địa phương; các đơn vị thuộc 

Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Các chương trình, Kế hoạch công tác THADS, theo 

dõi THAHC được ban hành kịp thời, triển khai thi hành nghiêm túc, hiệu quả đến 

các đơn vị trực thuộc và toàn thể công chức thuộc hệ thống THADS. 

4.2. Chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay từ 

đầu năm công tác 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, địa phương; các đơn vị thuộc 

Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện:  

+ Thủ trưởng các đơn vị tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, 

bám sát từng lĩnh vực, địa bàn, vụ việc phụ trách, kịp thời hướng dẫn tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc của cơ sở. Chỉ đạo, đôn đốc công tác xác minh, phân loại án 

đảm bảo chính xác, đúng pháp luật. Theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa 

có điều kiện thi hành theo đúng quy định của pháp luật. 

+ Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, quản lý, xử lý vật 

chứng, tài sản tạm giữ và các khoản tiền tạm giữ, tạm thu đảm bảo đúng quy định 

của pháp luật. 

+ Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan THADS trong việc lựa 

chọn tổ chức thẩm định giá, đấu giá tài sản, thực hiện quy trình tổ chức thi hành 

án theo quy định.  

+ Tập trung thi hành hiệu quả các bản án, quyết định về kinh doanh, thương 

mại, nhất là các vụ việc thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng. Rà soát những vụ 

việc thi hành án còn tồn đọng, liên quan đến xử lý tài sản bảo đảm thu hồi nợ để 

tập trung, ưu tiên giải quyết dứt điểm nhằm đảm bảo giá trị tài sản bảo đảm thu 

hồi lớn nhất. 

4.3. Đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ  

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Các khó khăn, vướng mắc của Chấp hành viên, cơ quan 

THADS cấp huyện phải được lãnh đạo Chi cục, Cục THADS hướng dẫn, chỉ đạo 

kịp thời. Trả lời bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục và đúng thời hạn 100% 

số văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Chấp hành viên, cơ quan THADS cấp dưới; văn 



9 

 

 

 

bản hướng dẫn nghiệp vụ phải rõ ràng, khả thi, giải quyết được vấn đề mà cơ sở 

vướng mắc. Thường xuyên báo cáo những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong 

thực tiễn, nhất là tại cơ sở để kịp thời có biện pháp chỉ đạo giải quyết.  

4.4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo - Tổng cục THADS.   

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện:  

+ Cục trưởng và Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố trực 

thuộc định kỳ tiếp công dân theo quy định. 

+ Thực hiện hiệu quả “Đường dây nóng” để kịp thời tiếp nhận những phản 

ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp về THADS.  

+ Tập trung giải quyết các khiếu nại, tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, 

đúng pháp luật, tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân 

thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình. 

+ Giải quyết đúng thời hạn 100% số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. 

+ Nâng cao chất lượng giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, 

tránh tình trạng huỷ, sửa, thu hồi quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

4.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra về THADS, THAHC 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục THADS. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: 

+ Tổ chức kiểm tra đột xuất, kiểm tra chuyên đề, nhất là ở địa bàn có nhiều 

khiếu nại, tố cáo, thông tin báo chí phản ánh để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

các vi phạm.  

+ 100% các cơ quan THADS ban hành và thực hiện Kế hoạch tự kiểm tra 

và kiểm tra; thực hiện tự kiểm tra, rà soát, khắc phục hạn chế, yếu kém trong tất 

cả các lĩnh vực. Cục THADS kiểm tra toàn diện 30% số Chi cục trên địa bàn. 

+ Xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm trong THADS. Xem xét, xử lý 

trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan nơi để xảy ra vi phạm theo quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

4.6. Phối hợp tốt với các cơ quan truyền thông, báo chí ở địa phương để đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về công tác THADS, THAHC và vai trò, trách nhiệm 

của các cơ quan, ban, ngành trong lĩnh vực này 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 



10 

 

 

 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người 

dân nhận thức rõ quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của mình trong việc tuân thủ pháp 

luật, chấp hành các bản án, quyết định của cơ quan có thẩm quyền.  

5. Nhiệm vụ 5: Tăng cường quản lý nhà nước về THAHC 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện: 

+ Tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính (TTHC) và quản lý nhà nước 

về THAHC đối với 100% bản án hành chính có hiệu lực pháp luật. 

+ Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật TTHC 

năm 2015, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ, các 

kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội về việc chấp hành pháp luật TTHC 

và THAHC, nhất là việc cung cấp tài liệu, chứng cứ, tham gia đối thoại, tham gia 

phiên tòa; thực hiện đúng, đầy đủ và hiệu quả trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, cấp trên trực tiếp của người phải thi hành án; chịu trách nhiệm trước UBND 

tỉnh về kết quả THAHC trên địa bàn. 

+ Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm việc theo dõi THAHC, đảm bảo thi 

hành nghiêm túc bản án, quyết định hành chính của Tòa án nhân dân đã có hiệu 

lực pháp luật để bảo đảm kỷ luật, kỷ cương trong bộ máy nhà nước và quyền, lợi 

ích hợp pháp của người được thi hành án; kiên quyết kiến nghị xử lý trách nhiệm 

người phải thi hành án nhưng chậm thi hành hoặc không thi hành bản án, quyết 

định của Tòa án nhân dân. 

6. Nhiệm vụ 6: Kiện toàn bộ máy, đội ngũ công chức THADS 

6.1. Xây dựng, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản, đề án về tổ chức bộ 

máy THADS 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục THADS; Cấp ủy, chính 

quyền địa phương; Chi cục THADS trực thuộc. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: 

+ Quyết định số 2286/QĐ-BTP ngày 27/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 19/2023/QĐ-TTg ngày 02/8/2023 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 



11 

 

 

 

của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Tổng cục THADS trực thuộc Bộ Tư pháp được thực hiện hiệu quả.  

+ Tập trung sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan THADS; tổ chức 

rà soát, chuẩn bị điều kiện cần thiết để thực hiện Nghị quyết số 595/NQ-

UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục 

thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và Nghị 

quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. 

+ Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các văn bản, đề án sau khi được ban 

hành, gồm: Đề án “Biên chế tổng thể hệ thống tổ chức THADS giai đoạn 2023-

2026”, Thông tư quy định chức danh, mã ngạch và tiêu chuẩn nghiệp vụ các ngạch 

công chức chuyên ngành THADS (thay thế Thông tư số 03/2017/TT-BTP, Thông 

tư số 06/2021/TT-BTP) và Thông tư ban hành Quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, 

từ chức, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, biệt phái công chức, viên chức Hệ 

thống THADS. 

+ Nghiên cứu, tham gia góp ý xây dựng Đề án “Nâng cao chất lượng đội ngũ 

công chức làm công tác THADS đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam đến năm 2030”, Đề án về Danh mục 

vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức hệ thống THADS nhằm phát triển nguồn 

nhân lực làm công tác THADS, THAHC và công nghệ thông tin đủ số lượng, đảm 

bảo chất lượng, trong sạch, vững mạnh, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. 

6.2. Nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, tạo động lực làm 

việc cho đội ngũ công chức THADS 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ Tổng cục THADS; Cấp ủy, chính 

quyền địa phương; Chi cục THADS trực thuộc. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Thực hiện rà soát điều kiện, tiêu chuẩn toàn bộ đội ngũ 

công chức theo yêu cầu của vị trí việc làm đang đảm nhiệm để bố trí, sắp xếp vị 

trí việc làm phù hợp; xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, bồi dưỡng lại (nếu 

có) theo vị trí việc làm. Chú trọng bồi dưỡng, rèn luyện đạo đức, phẩm chất, kỹ 

năng công vụ; nâng cao kỹ năng, năng lực công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu 

chuyển đổi số.  

6.3. Kiện toàn đội ngũ Lãnh đạo các cơ quan THADS 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ Tổng cục THADS;Cấp ủy, chính 

quyền địa phương. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: 



12 

 

 

 

+ Tiếp tục thực hiện nghiêm các nghị quyết chuyên đề, văn bản về công tác 

cán bộ như Quy định số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Ban chấp hành Trung 

ương về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ, Quy định số 50-QĐ/TW ngày 

27/12/2021 của Ban chấp hành Trung ương về công tác quy hoạch cán bộ, Hướng 

dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương một số nội 

dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ.  

+ Chủ động, kịp thời trong công tác tạo nguồn lãnh đạo, nhất là nguồn cấp 

trưởng cơ quan THADS cấp tỉnh, cấp huyện. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính 

quyền địa phương trong công tác rà soát, đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, bổ 

nhiệm, kỷ luật, thay thế công chức lãnh đạo. 

6.4. Nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ; tăng cường phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong Hệ thống THADS 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh; Chi cục THADS huyện, thành phố.  

- Đơn vị phối hợp: Cấp ủy, chính quyền địa phương; Vụ Tổ chức cán bộ 

Tổng cục THADS. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: 

+ Thực hiện nghiêm túc Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công 

chức, viên chức Ngành Tư pháp, Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên. Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và gắn với thực 

hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đơn vị. Phát huy dân chủ và sức 

mạnh tập thể, tăng cường đoàn kết nội bộ trong từng cơ quan, đơn vị. 

+ Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện các văn bản, nghị quyết của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, vi phạm, đặc 

biệt là Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ 

chức đảng, đảng viên vi phạm, Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ 

Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Quy 

định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định 131-QĐ/TW 

ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong 

hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của 

Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các quy định của 

Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, chống chạy chức, chạy quyền. 

+ Thực hiện hiệu quả Quyết định số 779/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2021 

của Tổng cục THADS ban hành Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa 

tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS giai đoạn 2021 - 2025; Chương 

trình hành động số 87-CTr/BCSĐ ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư 

pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai đoạn 



13 

 

 

 

2023 - 2026. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

việc để xảy ra tình trạng cán bộ, công chức vi phạm pháp luật, vi phạm kỷ luật. 

+ Tiếp tục thực hiện tốt công tác định kỳ chuyển đổi vị trí công tác và biệt 

phái công chức THADS, đảm bảo công khai, minh bạch, chặt chẽ.  

7. Nhiệm vụ 7: Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh , Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành địa phương. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024.   

- Kết quả thực hiện: 

+ Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp 

với các sở, ban, ngành có liên quan, nhất là Quy chế số 2289/PHLN-THADS-

TAND-VKSND-CAT ngày 24/7/2023 giữa Cục THADS tỉnh, TAND tỉnh, 

VKSND tỉnh, Công an tỉnh Bắc Giang về phối hợp liên ngành trong hoạt động 

THADS trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức tín dụng, 

cơ quan quản lý tài sản, đất đai và các cơ quan liên quan cung cấp đầy đủ, chính 

xác thông tin về tài khoản, tài sản, đất đai, kịp thời áp dụng các biện pháp bảo 

đảm, kê biên, phong toả, xử lý tài sản trong quá trình thi hành án. 

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp với TAND các cấp trong việc kịp 

thời chuyển giao bản án, quyết định, tài liệu và vật chứng có liên quan, giải quyết 

kiến nghị, yêu cầu của cơ quan THADS; thụ lý và kịp thời giải quyết yêu cầu của 

cơ quan THADS, đương sự về việc xác định quyền sở hữu, phân chia tài sản hoặc 

giải quyết tranh chấp về quyền sở hữu, sử dụng tài sản; hủy giấy tờ, giao dịch phát 

sinh trong quá trình thi hành án thuộc thẩm quyền của Tòa án. 

+ Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp với VKSND  cấp tỉnh, cấp huyện 

trong việc kiểm sát công tác THADS, THAHC, nhất là trong công tác thu hồi tài 

sản trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng; thu hồi tiền, tài sản cho các 

tổ chức tín dụng và những khâu nhạy cảm, dễ xảy ra tiêu cực, sai phạm. 

+ Tiếp tục tham mưu kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ 

đạo THADS các cấp. Chủ động, tích cực đề xuất, tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các 

vụ việc phức tạp, kéo dài, vụ việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo… tiềm ẩn phức tạp 

về an ninh, trật tự.  

+ Thực hiện nghiêm các chế tài xử phạt vi phạm hành chính trong THADS, 

phối hợp với cơ quan Công an, Kiểm sát để kiên quyết xử lý hình sự đối với những 

trường hợp cản trở, chống đối việc thi hành án, cố ý không chấp hành án theo quy 

định pháp luật. 

+ Chi cục THADS các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức tổng kết việc thực hiện Quy chế phối hợp tại địa phương 

mình; qua đó, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Quy chế phối hợp 



14 

 

 

 

nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, phù hợp với quy định của 

pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương trong thực hiện công tác THADS. 

8. Nhiệm vụ 8: Tăng cường hiệu quả hoạt động ứng dụng công nghệ 

thông tin, cải cách hành chính, chuyển đổi số 

- Đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS 

các huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ: Văn phòng Tổng Cục. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: 

+ Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính 

trong các cơ quan THADS, trong đó, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, 

hiện đại hóa hành chính nhằm góp phần cải tiến công tác quản lý điều hành, bảo 

đảm phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 

việc giải quyết TTHC qua cơ chế một cửa; tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết 

TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích. 

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; tập trung vận hành hiệu quả Phần 

mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án; báo cáo thống kê THADS và 

các phần mềm phục vụ hoạt động quản lý điều hành, chuyên môn, nghiệp vụ của 

các cơ quan THADS trực thuộc. Đảm bảo khả năng trích xuất số liệu phù hợp với 

các biểu mẫu báo cáo, thống kê. 

+ Công tác truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số, 

xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trong công chức, người lao động 

ngành THADS tỉnh Bắc Giang được đẩy mạnh. 

+ Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện 

tử Cục THADS. Thực hiện nghiêm việc sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, Hệ 

thống quản lý văn bản điều hành liên kết với trục liên thông văn bản quốc gia, chế 

độ báo cáo trực tuyến. 

+ Nghiên cứu, đề xuất hình thức minh bạch, công khai các bước thực hiện 

trong quá trình tổ chức thi hành án, như: kết quả xác minh điều kiện thi hành án, 

kết quả lựa chọn tổ chức thẩm định giá tài sản, kết quả lựa chọn tổ chức bán đấu 

giá tài sản; danh sách các vụ việc chưa có điều kiện thi hành án đã chuyển sổ theo 

dõi riêng. 

9. Nhiệm vụ 9: Từng bước trang bị, hiện đại hóa cơ sở vật chất, phương 

tiện làm việc và sử dụng hiệu quả kinh phí được cấp 

9.1. Tiếp tục quan tâm đầu tư cải thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương 

tiện làm việc trong bối cảnh mới 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS, các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Tổng cục THADS. 



15 

 

 

 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Kết quả thực hiện:  

+ Phối hợp thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ dự án xây dựng trụ sở cơ 

quan THADS địa phương thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025.  

+ Đề xuất bố trí kinh phí để bảo trì trụ sở, kho vật chứng của các cơ quan 

THADS đến thời hạn bảo trì để đảm bảo điều kiện sử dụng theo quy định, bảo 

đảm an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ.  

+ Tiếp tục thực hiện việc rà soát, sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà đất của các 

cơ quan THADS theo quy định. 

+ Bảo đảm các điều kiện cần thiết khác về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

phương tiện làm việc đặc biệt là các thiết bị công nghệ thông tin phục vụ yêu cầu 

quản lý và chuyển đổi số. 

9.2. Quản lý và sử dụng Ngân sách nhà nước được giao đúng quy định pháp luật 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS, các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Tổng cục THADS. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Kết quả thực hiện: 

+ Xây dựng, phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 minh 

bạch, kịp thời.  

+ Hướng dẫn, điều hành dự toán thu chi ngân sách năm 2024 bảo đảm hiệu 

quả, tiết kiệm, chống lãng phí. Cân đối, bố trí ngân sách đúng trọng tâm, trọng 

điểm, bảo đảm kinh phí cho các nhiệm vụ chính trị được giao thường xuyên, đột 

xuất của các cơ quan THADS trong tỉnh.  

+ Siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong chi thường xuyên và gắn chặt công tác 

dự toán chi với nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị. Đảm bảo công tác quyết 

toán kinh phí, quyết toán dự án đầu tư công đúng pháp luật, đúng thời hạn. 

9.3. Thực hiện nghiêm các quy định về kế toán nghiệp vụ THADS 

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS, các Chi cục THADS trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Tổng cục THADS. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Kết quả thực hiện: Thực hiện nghiêm các quy định về kế toán nghiệp vụ 

THADS; quản lý tài sản thi hành án, tăng cường kiểm kê, kiểm tra đột xuất; bảo 

đảm chất lượng công tác kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành quy định pháp 

luật trong quản lý tài chính, tài sản, kế toán, công tác thu, chi thi hành án; tăng 

cường phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 



16 

 

 

 

10. Nhiệm vụ 10: Công tác thi đua, khen thưởng 

10.1. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát động phong trào thi đua, khen 

thưởng năm 2024; các phong trào thi đua yêu nước và các đợt phát động thi đua 

cao điểm theo chuyên đề trong THADS do ngành, địa phương phát động. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS 

các huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ: Văn phòng Tổng cục THADS. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Các phong trào thi đua được phát động sâu rộng đến 

từng công chức, người lao động trong tất cả các cơ quan THADS trực thuộc. Tiếp 

tục thực hiện tốt phong trào thi đua do Trung ương và địa phương phát động, tổ 

chức. Công khai, minh bạch, thực chất công tác thi đua, khen thưởng, tạo động 

lực, khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành đạt, vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

chính trị được giao năm 2024. 

10.2. Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động hướng tới kỷ niệm 

78 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2024). 

- Đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS 

các huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ: Văn phòng Tổng cục THADS. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, đảm bảo đây là đợt sinh hoạt chính trị 

quan trọng, rộng khắp trong các cơ quan THADS.  

11. Nhiệm vụ 11: Công tác tiếp nhận, quản lý, xử lý vật chứng, tài sản 

tạm giữ trong THADS 

- Đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS 

các huyện, thành phố trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ: Công an, VKSND, TAND, cơ quan 

Tài chính. 

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024. 

- Kết quả thực hiện: Công tác tiếp nhận, quản lý, xử lý vật chứng, tài sản tạm 

giữ trong THADS được thực hiện nghiêm theo quy định pháp luật. 

Nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 từ nguồn 

Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục 

trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố trực thuộc xây dựng Kế hoạch công 



17 

 

 

 

tác năm 2024 của đơn vị mình, bảo đảm xác định rõ từng nhiệm vụ, tiến độ thực 

hiện, công chức chủ trì, công chức phối hợp thực hiện, trình Cục trưởng phê duyệt 

trước ngày 10/01/2024. 

2. Văn phòng Cục chủ trì, tham mưu giúp lãnh đạo Cục tổ chức triển khai 

thực hiện, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện trong hệ 

thống các cơ quan THADS tỉnh Bắc Giang. Kịp thời kiến nghị lãnh đạo Cục các 

biện pháp cần thiết để đảm bảo kế hoạch được thực hiện hiệu quả và đồng bộ./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T13:34:37+0700
	Bộ Tư pháp - Bắc Giang
	Nguyễn Thị Bích Tần<tanntb.bgg@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T14:37:45+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Bắc Giang
	CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH BẮC GIANG<bacgiang@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T14:37:59+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Bắc Giang
	CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH BẮC GIANG<bacgiang@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T14:38:08+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Bắc Giang
	CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH BẮC GIANG<bacgiang@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




